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Problems of clients‘ knowledgeability of postoperative and follow-up care in the

case of heart valve substitute.

Heart valve defects are unpredictable diseases that can exist without any

symptoms for a long time. Heart valve operations comprise the most frequent group

second to by-pass operations and nearly a half of all heart-surgical interventions with

adult clients.

The aim of the thesis was to find out about clients‘ knowledgeability of

postoperative and follow-up care in the case of heart valve substitute, and what kind of

information is needed to achieve by the clients from nurses; what educational materials

are used to inform the clients with heart valve substitute and also to find out who are the

clients with heart valve substitute informed by.

Two hypotheses were predefined: 1 – Clients are satisfied with the provided

information about postoperative and follow-up care in the case of heart valve substitute;

2 – Clients are informed about postoperative and follow-up care in the case of heart

valve substitute.

Three research inquiries were formed: 1 – Which is the most frequent

information needed by clients with heart valve substitute from nurses? 2 – What kind of

education is used for clients with heart valve substitute? 3 – Who are the clients with

heart valve substitute informed by?

Collecting data was performed using the combination of quantitative and

qualitative research methods. The quantitative ones were performed as questioning

using the technique of a questionnaire, while the qualitative methods used the technique

of a semi-standard dialogue. The research sample were the clients with heart valve

substitute hospitalised in the cardiosurgical departments of the teaching hospitals in

Motol, in Plzeň, in the Hospital České Budějovice, a joint-stock company, and nurses

working in those departments.

80 questionnaires for clients were distributed, 74 of them were filled in and

returned. Ten nurses were addressed. The above-mentioned four aims were fulfilled.

Hypotheses H1 and H2 were confirmed. The nurses answered the research inquiries 1,2

and 3; the answers were analysed and the analyses were used for forming the

hypotheses: 1. The most frequent information needed by clients with heart valve

substitute from nurses are about moving activity, pain, physiotherapy, connection to

instruments, possible complications, about housework, possible staying in spa, return to

the occupation, principle of taking Warfarin, about regullary cardiology control. 2. The

clients with heart valve substitute are educated by discussion and by the informational

brochure. 3. The clients with heart valve substitute are educated by the doctor and the

nurse.

The results of this thesis will be submitted to the managements of the above

mentioned hospitals as material to consider amending the informational brochure for the

clients so that they would get the missing information about postoperative and follow-

up care in the case of heart valve substitute. I suppose that education’s efficiency and

forknowledge of the clients with heart valve substitute could be improved in this way.
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Úvod

Vady srdečních chlopní jsou nevyzpytatelná onemocnění, která mohou dlouho

zůstávat bez příznaků. Operace srdečních chlopní představují druhou nejpočetnější

skupinu po bypassových operacích a tvoří téměř polovinu ze všech kardiochirurgických

zákroků u dospělých pacientů. Vady chlopní je třeba vždy řešit, protože jsou často pro

nemocného velmi nebezpečné. Klient sice nemusí pociťovat obtíže, na jeho srdci však

dochází k nevratným patologickým změnám, které nakonec vedou k srdečnímu selhání.

Po operaci a před propuštěním je velmi důležitá informovanost klientů, která je

podmíněna nejen rozsahem znalostí sester a ostatního zdravotnického personálu, ale i

uměním komunikovat, předávat informace a zapojovat klienta do ošetřovatelské péče.

Proto jsem si zvolila bakalářskou práci na téma Problematika informovanosti klientů o

pooperační a následné péči po náhradě srdeční chlopně.

Věřím, že dostatečná informovanost klientů by mohla napomoci při jejich

rekonvalescenci a opětovném zapojení se do plnohodnotného života. Jaké ale mají

klienti ve skutečnosti informace o pooperační péči? Jaké informace mají klienti před

propuštěním z nemocnice do domácího ošetřování? Do jaké míry se na edukaci klientů

podílejí sestry? Jaký edukační materiál je při edukaci používán? Používají sestry při

edukaci klienta také formu osobního rozhovoru? Jaké mají sestry možnosti v získávání

informací o pooperační a následné péči? Těmito otázkami bych se v mé práci chtěla

zabývat a výsledky zveřejnit pro možné využití v praxi, protože pooperační péče o tyto

klienty je velmi náročná jak pro sestry, tak i pro samotné klienty.

Vady srdečních chlopní jsou velmi rozsáhlé téma, proto v teoretické části budou

uvedeny jen tyto kapitoly: Vývoj léčby chlopenních vad, Chlopenní vady, Druhy

chlopenních náhrad, Péče o nemocné po operaci srdeční chlopně a Edukace a

komunikace s klientem. Práce se bude zabývat hlavně edukační činností a

informovaností klientů o pooperační a následné péči po náhradě srdečních chlopní.
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1. Současný stav

1.1 Chlopenní vady

1.1.1 Anatomie a fyziologie srdce

Pro správné pochopení chlopenních vad je důležité se stručně zmínit o anatomii

a fyziologii srdce.

Srdce je dutý svalový orgán, který u dospělého člověka váží přibližně 260 – 320

gramů. Srdce je uloženo v tuhém vazivovém obalu – perikardu. Povrch srdce je krytý

epikardem (jemným vazivem). Pod epikardem se nachází myokard (svalovina), která

tvoří hlavní část srdeční stěny. Uvnitř srdce se nachází endokard, který vystýlá srdeční

dutiny a mezi síněmi a komorami tvoří cípaté chlopně.

Srdce je rozděleno na čtyři základní části. Pravá a levá síň, pravá a levá komora.

Odkysličená krev přitéká z velkého krevního oběhu do pravé srdeční síně horní a dolní

dutou žilou, pokračuje přes trojcípou chlopeň (trikuspidální) do pravé komory, odtud

plicnicí do plic, kde se okysličí a čtyřmi plicními žilami se vrací do levé síně a přes

dvojcípou chlopeň (mitrální) do levé komory a odtud je aortou rozváděna do celého

těla. Na začátku plicnice a aorty se nacházejí poloměsíčité chlopně, které zabraňují

zpětnému toku krve (viz příloha 1).

Převodní systém srdeční rytmicky rozvádí elektrické impulzy po srdci. Tvoří ho

sinoatriální uzlík, který je zodpovědný za vznik impulzu (za srdeční frekvenci),

atrioventrikulární uzlík (převádí vzruch ze síní do komor), Hissův svazek, pravé a levé

Tawarovo raménko a Purkyňova vlákna, která rozvádějí elektrický vzruch po svalovině

komor, které se pak symetricky stahují. Tím dochází k rytmickému střídání systol

(stahů) a diastol (ochabnutí) síní a komor (viz příloha 2). Ty na sebe přesně navazují a

ve spolupráci se srdečním svalem zajišťují nepřetržité přečerpávání krve (17,6,9).

1.1.2 Chlopenní stenózy a insuficience

Chlopenní srdeční vady se vyskytují buď jako stenózy (zúžení), nebo jako

insuficience (nedomykavost). Proto v této kapitole bude nejdříve popsána aortální

stenóza a aortální insuficience, poté mitrální stenóza a mitrální insuficience a na závěr

trikuspidální stenóza a trikuspidální regurgitace.
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Aortální stenóza. Nejčastější příčinou aortální stenózy (zúžení) u dospělých jsou

degenerativní změny cípů aortální chlopně, kde se vytváří kalcifikace, a ty brání

dostatečnému otevírání chlopně během systoly.

První příznaky aortální stenózy se nejčastěji objevují mezi 40. – 60. rokem

života. Jedná se o námahovou dušnost, stenokardii (bolest za hrudní kostí) a synkopu

(mdlobu), nejčastěji po námaze. Nemocní můžou být ohroženi i náhlou smrtí v důsledku

maligní srdeční arytmie, nejčastěji komorovou tachykardií nebo fibrilací.

Výše jmenované příznaky jsou indikací k operačnímu řešení, kdy se provádí

náhrada aortální chlopně (22,17,3,23,11).

Aortální insuficience (nedomykavost) může být akutní nebo chronická. Při

akutní aortální insuficienci může být aortální chlopeň postižena infekční (bakteriální)

endokarditidou, disekcí vzestupné aorty a traumatem. Projevuje se dušností až plicním

otokem, slabostí, tachykardií, hypotenzí a až kardiogenním šokem. Může dojít i k smrti

klienta.

Chronická aortální insuficience může být na vrozeném podkladě nebo její

příčinou může být degenerativní nebo porevmatické postižení chlopně. Po dlouhou

dobu je asymptomatická (bez příznaků). První obtíže bývají až pozdním příznakem a

často jsou projevem závažného poškození funkce levé komory. Patří sem těžká,

záchvatovitá noční dušnost s plicním edémem (otokem), anginózní bolesti a mdloba.

Při akutní aortální insuficienci je včasná operační intervence nezbytná.

U chronické aortální insuficience závisí na stupni onemocnění a stavu levé komory

(22,17,3,11).


[…]

zodpovídáte před operací
srdeční chlopně o pooperační
péči?

S1

S2

S3

S4 S5

S6

S7

S8

S9

S10

Σ

- o oddělení 0

- o hygieně X X X X X 5

- o pohybu X X X X X X X X X X 10

- o bolesti X X X X X X X X X 9

- o nutnosti ležení na zádech X X X X 4

- o dočasném upoutání na lůžku X X X X X X 6

- o rehabilitaci X X X X X X X X X 9

- o způsobu vyprazdňování X X X 3

- o příjmu potravy na lůžku X X 2

- o kyslíkové masce na obličeji X X X 3

- o napojení na přístroje X X X X X X X X X 9

- jiné… (jak dlouho trvá operace,
jestli zemře)

X X 2

Na otázku Jaké nejčastější dotazy klientů zodpovídáte před operací srdeční

chlopně o pooperační péči žádná sestra neuvedla zodpovídání otázek o oddělení, 5

sester zodpovídá otázky o hygieně, 10 sester zodpovídá otázky o pohybu, 9 sester

zodpovídá otázky o bolesti, 4 sestry zodpovídají otázky o nutnosti ležení na zádech, 6

sester zodpovídá otázky o dočasném upoutání na lůžku, 9 sester zodpovídá otázky o

rehabilitaci, 3 sestry zodpovídají otázky o způsobu vyprazdňování, 2 sestry zodpovídají

otázky o příjmu potravy na lůžku, 3 sestry zodpovídají otázky o kyslíkové masce na

obličeji, 9 sester zodpovídá otázky o napojení na přístroje a 2 sestry zodpovídají jiné

otázky – jak dlouho trvá operace, jestli zemře.
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Tabulka 6 Nejčastější dotazy klientů před propuštěním z pohledu sester

6.Jaké nejčastější dotazy klientů
zodpovídáte před jejich
propuštění do domácího
ošetřování?

S1

S2

S3

S4

S5

S6

S7

S8

S9

S10

Σ

- o pohybové aktivitě X X X X X X X X X 9

- o vykonávání domácích prací X X X X X X X X X 9

- o odpočinku X X X 3

- o pohlavním životě X X 2

- o řízení automobilu X X X X X X 6

- o návratu do zaměstnání X X X X X X X 7

- o možnosti pobytu v lázních X X X X X X X X X 9

- o způsobu užívání léků X X X X X X 6

- o zásadách užívání Warfarinu X X X X X X X 7

- o zdravé výživě X X X X X 5

- o možných komplikacích (např.
infekce v ráně, krvácení, infekční
onemocnění)

X X X X X X X X X X 10

- o pravidelných kontrolách u
kardiologa

X X X X X X X 7

- o nutnosti informovat další
lékaře o užívání Warfarinu a o
druhu prodělané operace

X X X X 4

- jiné … (péče o ránu) X X 2

Na otázku Jaké nejčastější dotazy klientů zodpovídáte před jejich propuštěním

do domácího ošetřování uvedlo 9 sester, že zodpovídá otázky o pohybové aktivitě, 9

sester zodpovídá otázky o vykonávání domácích prací, 3 sestry zodpovídají otázky o

odpočinku, 2 sestry zodpovídají otázky o pohlavním životě, 6 sester zodpovídá otázky o

řízení automobilu, 7 sester zodpovídá otázky o návratu do zaměstnání, 9 sester

zodpovídá otázky o možnosti pobytu v lázních, 6 sester zodpovídá otázky o způsobu

užívání léků, 7 sester zodpovídá otázky o zásadách užívání Warfarinu, 5 sester

zodpovídá otázky o zdravé výživě, 10 sester zodpovídá otázky o možných komplikacích

(např. infekce v ráně, krvácení, infekční onemocnění), 7 sester zodpovídá otázky o

pravidelných kontrolách u kardiologa, 4 sestry zodpovídají otázky o nutnosti informovat

další lékaře o užívání Warfarinu a o druhu prodělané operace, a 2 sestry zodpovídají

ještě na jinou otázku – péče o ránu.
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Tabulka 7 Spolupráce sester s lékaři při edukaci klientů

7.Spolupracujete s lékařem při
edukaci klientů:

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 Σ

- o pooperační péči? X X X X X X X X X 9

- o zásadách péče před
propuštěním do domácího
ošetřování?

X X X X X X X X X 9

Na otázku Spolupracujete s lékařem při edukaci klientů o pooperační péči

odpovědělo 9 sester ano. Na otázku Spolupracujete s lékařem při edukaci klientů o

zásadách péče před propuštěním do domácího ošetřování odpovědělo taktéž 9 sester

ano.

Tabulka 8 Překážky při edukaci klientů vnímané sestrami

8.Pociťujete při edukaci klientů
nějaké překážky?

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 Σ

- nedostatek času X X 2

- mnoho informací najednou X X 2

- nutnost opakování, pokud klient
nerozumí

0

- nevhodné místo X X X 3

- rušné prostředí 0

- jiné … (ne) X X X X 4

Na otázku Pociťujete při edukaci klientů nějaké překážky odpověděly 2 sestry,

že pociťují jako překážku nedostatek času, 2 sestry mají pocit mnoha informací

najednou, žádná sestra nepociťuje překážky při nutnosti opakování, pokud klient

nerozuměl, 3 sestry pociťují překážky v nevhodném místě při edukaci, žádná sestra

neuvedla jako překážku rušné prostředí a 4 sestry nepociťují vůbec žádné překážky při

edukaci.
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Tabulka 9 Možnosti sester v získávání nových informací

9.Jaké máte možnosti v
získávání nových informací?

S1 S2 S3 S4 S5 S6 S7 S8 S9 S10 Σ

- konference 0

- stáže 0

- odborné semináře X X X X X X X X X X 10

- další studium X X X 3

- jiné … (internet, odborná
