**POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**

*Jméno a příjmení studenta:* **Vendula Průšová**
*Studijní obor:* **Všeobecná sestra**
*Oponent diplomové práce:* **PhDr. Helena Šatrová**
*Katedra:* **Ošetrovatelství**
*Název bakalářské práce:* **Problematika informovanosti klientů o pooperační a následné péči po náhradě srdeční chlopně**

*Volba tématu:*

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

*Cíl práce a jeho naplnění:*

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

*Struktura práce:*

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

*Práce s literaturou:*

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

*Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

*Přínosy bakalářské práce:*

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

*Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka: 1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka: 1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:
1. nemám
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Bakalářská práce Problematika informovanosti klientů o pooperační a následné péči po náhradě srdeční chlopně se týká aktuálního tématu.

V teoretické části je popsán současný stav problematiky chlopenních vad , včetně anatomie a fyziologie srdce, i péči o nemocné po operaci.

Ve výzkumné části byl uplatněn jak výzkum kvantitativní, tak výzkum kvalitativní. Výzkumný soubor tvořili jednak klienti kardiologického oddělení, kteří byli po náhradě srdeční chlopně a jednak sestry pracující na těchto odděleních.

Po formální a jazykové stránce nemám výhrady.

Výsledky práce přispějí ke zkvalitnění péče o klienty.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:
1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace: 1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázky k ústní obhajobě práce:

Datum: 22.5.2008

Podpis oponenta bakalářské práce .....*di. H. Hájek*.....